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DİNÎ ÇOĞULCULUK  
İDDİALARININ ODAĞINDA

HZ. MEVLÂNÂ

Dr. Nurhan RAMAZANOĞLU ÖZCAN 



Öz Geçmiş
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Adlı Eserin İncelenmesi” adlı tez ile 2011 yılında mezun oldu.
Yine aynı üniversite bünyesinde Temel İslam Bilimleri 
(Tasavvuf) Anabilim Dalı’nda 2015 yılında başladığı doktora 
öğrenimini 2021 yılında “Tasavvufî Düşüncede Dinî Çeşitliliğin 
İmkân ve Sınırlılıkları: Mevlânâ Örneği” adlı teziyle tamamladı.
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İnsan bireysel bir varlık olduğu kadar toplum içinde yaşamaya yatkın sos-
yal bir yapıya da sahiptir. Günümüzde globalleşmeyle farklı din ve kültürlerin 
diğerleri hakkında bilgi edinmeleri ve etkileşimleri kolaylaşmıştır. Yirminci 
yüzyılın başlarından itibaren yaşanan entelektüel gelişmeler, dinî geleneklerin 
ve inançların daha rahat tartışılmaya başlanması, Batı’ya göçün artışı sonu-
cunda çok kültürlü, dinli toplumların bir araya gelmesi, farklı yapıdaki kültür 
ve dinlerin birbirlerini tanıma ve de bunun sonucunda sorgulama gayreti içe-
risine girmeleri, dinî çoğulculuk kavramını gündeme taşımıştır.

Dinî çoğulculuk, bilhassa globalleşme sürecinde öne çıkan din algısı ola-
rak sıkça karşılaşılan bir kavramdır. Bu kuramı savunanlar, tüm dinleri özel-
likle hâlen aktif büyük dinleri Tanrı’ya özdeş seviyede ulaştıran yollar kabul 
etmekte, hakikat değeri açısından aralarında ayrım yapmayı reddetmekte-
dirler. Kavramı, din felsefesi ekseninde literatüre kazandıranlar John Hick ve 
Wilfred Cantwell Smith’tir. Bu nedenle günümüze kadarki bilimsel çalışmalar 
din felsefesi alanının dışına çıkamamıştır. İslâm literatüründe ise kavram ile 
alakalı net bir tavrın sergilendiğini söylemek zordur. Dinî çoğulculuğu İslâm 
tasavvufuyla -hoşgörü kavramı gölgesinde- bağdaştırma çalışmaları ve yüzey-
sel araştırmalar dışında konu ile ilgili detaylı bir araştırmanın bulunmaması 
böyle bir konunun seçilmesinde harekete geçirici unsurdur. 

Dinî çoğulculuğun içeriği, ne olup ne olmadığı, kapsamı, dünyada ve 
İslâm toplumunda nasıl algılandığı, geçerliliği, tasavvufi açıdan kabul edi-
lebilirliği ve Mevlânâ’nın eserlerinde konunun ne şekilde ele alınmış olduğu 
çalışmanın içeriğini oluşturmaktadır. Bu fikrî yapıyı savunanlar dinî çoğulcu-
luğun numunelerinin bütün dinlerde bulunduğunu iddia etmektedirler. İslâm 
dini özelinde dinî çoğulculuk kavramı ile beraber anılan isimlerden biri Hz. 
Mevlânâ’dır. Onun sevgi ve hoşgörü eksenli tasavvuf anlayışı, dinî çoğulculu-
ğun savunucularından John Hick’e göre İslâm dini için referans görülmekte-
dir. Muhteviyatının dışında değerlendirilen ve Mevlânâ’ya aidiyeti bile tartış-
malı “Gel gel, ne olursan ol yine gel.” çağrısı bu referansların en bilinenidir. 

Ön Söz





XII Ön Söz

Bu bağlamda Mevlânâ’nın tasavvuf öğretisi ile dinî çoğulculuk teorileri hangi 
bakımdan ayrışmaktadır veya uyuşmaktadır? Mevlânâ gerçekten dinî çoğulcu 
bir din anlayışına mı sahiptir yoksa onun din tasavvuru dinî çoğulculuğu da 
aşan evrensel bir yapıda mıdır? 

“Tasavvufî Düşüncede Dînî Çeşitliliğin İmkân ve Sınırlılıkları: Hz. Mev-
lânâ Örneği” başlıklı, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel 
İslam Bilimleri Ana Bilim Dalı, Tasavvuf Bilim Dalı doktora programında 
doktora tezi olarak hazırlanmış ve Şubat 2021’de savunularak kabul edilmiş 
olan bu çalışmada; Mevlânâ’nın din anlayışı ve dinî çeşitliliği nasıl algıladığı, 
kendi kavram terminolojisinden ve eserlerinden yola çıkılarak bütüncül bir 
yaklaşımla ortaya koymak amaçlanmıştır. Elinizdeki bu eser dayandığı dok-
tora tezine göre, esaslı bir değişiklik içermeksizin okuyucuya sunulmuştur.

Bütün çalışmalarda olduğu gibi özellikle doktora tez çalışmaları arka 
planda çok fazla kişinin desteği ve emeği ile ortaya çıkmaktadır. Bunların en 
başında, böylesine özgün bir çalışma konusunun seçilmesinde beni yönlendi-
ren tez danışmanı hocam Sayın Prof. Dr. Ahmet Cahid Haksever gelmektedir. 
Kendisine şükran ve saygılarımı sunarım. Yine çalışmanın oluşumunda farklı 
noktaları görmemi sağlayan değerli hocalarım Prof. Dr. Müfit Selim Saruhan, 
Prof. Dr. Vahit Göktaş’a teşekkür eder, ayrıca Prof. Dr. Şaban Ali Düzgün’e de 
değerli fikirlerinden dolayı teşekkürü bir borç bilirim. Uzun ve yorucu çalışma 
sürecinde her zaman yanımda olan ve desteğini esirgemeyen kıymetli eşim ve 
sabırlı oğluma sonsuz teşekkürlerimi sunarım. Beni bıkmaksızın motive eden 
ilim aşığı biricik babama ise bilhassa teşekkür ederim. Bu çalışmanın basım 
ve yayımını üstlenen ve bunu özenle gerçekleştiren Türkiye Diyanet Vakfının 
değerli çalışanlarına da ayrıca teşekkürlerimi sunarım.

 Dr. Nurhan RAMAZANOĞLU ÖZCAN 
 İstanbul, 2022




